

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztą mk. 115. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA, Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-iej stronie Mk 20 w tekście Mk 30 po tekście reklamy Mk. 15 Zwyczajnie mk. 10. Drobne: 2 Mk. za wiersz dla poszukujących pracy i o rzeczach zgubionych, 5 mk. za wiersz o interesach handlowych i majątkowych, najmniej marek 20. Dla zagranicznych 100% droż.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dęblińska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOS

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 6 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—2 w poł. i od 6—7

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i występki Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 5.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) **SOSNOWIEC** niedziela dnia 22 maja 1921 roku Nr. 111 Rok XV

WIELKI TYDZIEŃ CZERWONEGO KRZYŻA

W niedzielę dnia 22 b. m. odbędzie się

KONCERT ORKIESTRY WOJSKOWEJ W PARKU SIELECKIM.

Początek o g. 4 p.p. — Wejście Mk. 30. — Dla wojskowych i dzieci Mk. 10

2315

stoją dla pp. Dubanowiczów, Dąbrowskich etc. Takie i tym podobne o pinje z racji wniosku nagłego posła Bryla i tow. wyrażono w kularach, „Tyle „Kur. Poranny” Trudno doprawdy wierzyć w powyższe fakty. Przyszłość po każe ile jest prawdy w tem, co podniosły pewne organy prasy warszawskiej, godzące w dostojnika Kościoła.

posadę u nas i zbierać obfity plon z praktyki lekarskiej, miał wracać do swoich knechtów czeskich.

Ale cóż na to władze nasze? Czy według nich jest to w porządku? Chcielibyśmy zapytać je, czy można mieć zaufanie do prawomyślności takiego pana, który na rubieży państwa naszego w ten sposób wypełnia obowiązki swoje w stosunku do tego państwa. Namnożyło się tu u nas różnych Karłów i Wasylów, rozmaitych pomocników osławionych czarnosieczników moskiewskich i byłych wrogów polskości, obecnie zaś ci wszyscy „kresowier” prawem kaduka siedzą na ziemi naszej i bezkarnie grasują, władze zaś nasze zdają się być albo bezsilne albo patrzeć przez palce, kierując się widocznie zasadą „laissez faire, laissez passer”.

Obcokrajowcy.

W jednym z pism krakowskich zwrócono uwagę na to, że u nas najwyższe nawet stanowiska obsadzone bywają przez obcokrajowców i jako przykład podaje pismo to Departament Sanitarny M. S. W gdzie szefem jednego z ważniejszych oddziałów jest np. rosyjanie w randze pułkownika armii polskiej, posiadający w nazwisku swoim końcówkę „off” od niedawna widocznie nawrócony na „polskość”.

My osobiście nie mamy się przeciw temu, aby ci cudzoziemcy, którzy chcą ożyczyć naszej służbie uczciwie zajmowali pewne stanowiska u nas, lecz muszą oni najpierw wylegitymować się z przeszłości swojej, przedstawić wszelkie dokumenty osobiste, które powinny być zarejestrowane przez misrodajne czynniki nasze bez użycia wpływów pośrednich lub bezpośrednich, uzyskać obywatelstwo nasze, a dopiero po pewnym czasie, kiedy wykażą się jako dobrzy obywatele swojej ojczyzny, będą mieli prawo zajmować stanowiska u nas, lecz tak jak dotychczas się dzieje, dzieje się źle, gdyż sami naradzamy na niebezpieczeństwo byt państwa naszego.

Wszak niedawno jeszcze tu u nas w Zagłębiu zdemaskowano niejakiego osobnika Ł., który jako pseudo-lekarz zajmował posadę rządową dyrektora szpitala w Siewierzu, wstąpił do wojska naszego, jako porucznik-lekarz, gdzie się okazało, że nigdy lekarzem nie był, a był zwykłym sanitariuszem, do tego jeszcze podejrzany o szpiegostwo na korzyść bolszewików. Wogóle powiat białski ma szczególnie dużo wszelkiego rodzaju gobtrotterów. Obecnie naprz. jest szowin dyrektorem jednego ze szpitali rządowych Czech-słowak, który kiedy wzięto go do wojska służył deklarację, iż jest cudzoziemcem i na tej zasadzie zwolniono go z wojska, nie przeszkadzało mu to atoli mieć czelność powrócić tu z powrotem zająć rządową a wolną

A czy to nie pamiętają, żyjący, jak to pewien major niemiecki występował tu u nas podczas okupacji, jako najzagorszyszy hakatyta, później trzebił nam, jako administrator niemiecki, Puszczę Białowieską a w rezultacie, po rozgromie prusactwa, miał odwagę zdeklarować się, jako polak i to już w randze pułkownika gdzie odgrywał on wcale niepoślednią rolę.

I takich panów są dziesiątki setki całe, którzy bez żadnych kwalifikacji, przedostają się do urzędów naszych, gdzie zaplądają nam wszelkie dziedziny życia społecznego, i tak dotychczas uchodzą im to bezkarnie. Pojmujemy, że budując państwo od posad jego i jednocześnie prowadząc wojnę, nie byliśmy w stanie skontrolować te wszystkie ciemne figury, które zewsząd u nas powylażyły, ale obecnie, kiedy weszliśmy na drogę pokoju, powinniśmy rozpocząć odkażanie urzędów naszych a w tem powinno dopomóc rządowi swojemu samo społeczeństwo. Wszędzie i wszyscy na wzór dobrych obywateli, powinni się dnie z tymi przybyszami którzy pojawiają się w danej miejscowości bądź to na urzędach bądź wykonując zawody wolne Należy zbierać najdokładniejsze informacje o ich przeszłości, kwalifikacjach wykształceniu i t.d. i w ten sposób starać się demaskować oszustów i ludzi niebezpiecznych.

Jeśli tak postępować będzie my z pewnością udrowienie stosunków naszych pójdzie w szybkim tempie bo różne ciemne osobistości, czując nad sobą kontrolę społeczeństwa i w obawie o swoją własną skórę, pouciekają sami od nas, jak szczyry do watekandów swoich

NAJPOPULARNIEJSZA LINJA OKRĘTOWA

CANADIAN PACIFIC

otworzyła biuro
w Krakowie przy ulicy Lubicz 3
tuż obok dworca kolejowego

Sprzedaj biletów okrętowych do
AMERYKI i KANADY.

2292

Doktor
Wasyl Rekoło
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe 2039
Przyjmuje oddanie 12—2 pp. 5—7 wiecz., dni świąteczne od 10—1 pp.
BĘDZIN, ul. KOLŁATAJA 33

Czy nie Insynuacja na dost. Kościoła?

W sprawie poufnych raportów, które miał rzekomo otrzymać ks. arc. Teodorowicz, co jest rzeczą absolutnie nie dowiary. „Kur.Por.” pisze: „ręcz nie dowiary, a jednak po twierdzenia napływają z kilku stron(?) W razie zwołania sądu marszałkowskiego nad arc. Teodorowiczem mają być przedłożone odpowiednie dokumenty.(!)

W raportach posła Kowalskiego do ministra spraw zagranicznych były jak utrzymują charakterystyki kardynałów i otoczenia Papieża Ks. arc. Teodorowicz zakomunikował Kurji Rzymskiej b. poufne raporty, właśnie wówczas, gdy ówczesne delegację polaków górnośląskich przyjmowano w Watykanie bardzo niechętnie.

Wniosek nagły Klubu P S L w sprawie arc. Teodorowicza z punktu widzenia polityki wewnętrznej wskazuje na rozbrat Ludowców ze Zjednoczeniem Ludowym, którego ks. arc. Teodorowicz jest filarem a jednocześnie moralną o

Dziś i dni następne
Ukaże się arcydzieło Amerykańskie w 2 serjach
i serja

Bandytka z Kościelnicy

Sensacyjno - swantarniczny dramat każda serja po 6 cz.
Widzimy: zsyłania na Sybir, bunt więźniów, nożem takowych, pogon kozaków za więźniami, niewola w szepelance bandyckiej i inne.

W dniu 22 b.m odbędzie się

KONCERT

11 p. p.
w ogrodzie przy restauracji
„ZACISZE” 3304
Z poważaniem ZARZĄD.

Dr. K. Suchodolski
wyjechał
powróci 12 czerwca.

Dr. med. 1866

T. MELODYSTA

choroby wewnętrzne
specjalność: choroby płuc
SOSNOWIEC, Dęblińska 7,
przyjmuje od 9—10 i od 4—6,

W Krynicy „BIAŁEJ RÓŻY”
Ordynuje jak zwykle 2128

dr. Julian Aronsohn.

Dr. RECHSTEIN
z Warszawy
ordynuje w Ciechocinku.

Akuszerek-Operator
Ginekolog
Doktor Medycyny
Sianożęcki
były asystent prof. Otto
w Piotrogradzie.
Przyjmuje od g. 3 do 7 wiecz.
SOSNOWIEC, ul 3-go Maja № 24.

Anglia Włochy i G. Śląsk.

Stanowisko Anglii i Włoch wobec ostatnich wypadków związanych ze sprawą górnośląską musi mało rozgoryczać, musi oburzać każdego Polaka. A przede wszystkim stanowisko Anglii i nietylko już względem sprawy G. Śląska. Czy życzliwie potraktowała Anglia sprawę Gdańska? Czy miała Polska faktycznie dostępowo do morza, na to odpowiadają trudności w okresie inwazji bolszewickiej.

Zachodnia granica nasza została zniesiona pod naciskiem Anglii, która linję wykreśliła przez komisję Cambona zmieniając, aże straciłmy kolej Pile — Chojnicę, nakoniec G. Śląsk postanowiono poddać plebisycytowi. Wykreślenie granicy od strony Prus pozabawiające nas linii kolejowej Warszawa — Gdańsk też zawdzięczamy Anglii. A sprawa Galicji Wschodniej? Gdyby nie bohaterstwo dzieci Lwowa, kto wie czy byłaby ta sprawa do dziś w zawieszaniu. Wobec interesów Polski wrogie stanowisko zajęła Anglia w sprawie Wilna, która jak twierdził premier miało być przyznane według układu ententy litwinom, czemu kategorycznie zaprzecza prof. Askenazy, dowodząc że rząd polski nie o takim układzie nie wie. W tem wszystkim pomocą eichą lub jawną służą Anglii Włosi, przeciwdziałający ostatnio po myślnemu załatwieniu sprawy górnośląskiej.

Wyraźną niechęcią już nacechowane ostatnie wystąpienie Lloyd George'a co do G. Śląska, oparte jest na fałszach i kłamstwach. Gdzie należy szukać przyczyn takiej nieżyczliwości, niechęci do Polski?

Ta niechęć datuje się oddawna. Mogłyby o tem powiedzieć jeszcze stosunki nasze z roku 31 i 63 ego, problem powstania i stosunek do niego Francji i Anglii, która dobrych chęci francuskich nie poparła. Musimy tutaj wzięść pod uwagę przede wszystkim stosunek Anglii do Francji. Anglia nie chce dopuścić do tego aby Francja i Polska stanowiły silę, którąby nietylko trzymała Niemców w korbach, ale utrzymywała równowagę na kontynencie usuwając przez nią wpływy angielskie. Niewątpliwie na stanowisko Anglii w polityce do Niemiec wpływa i pokrewieństwo rasy. Ale przede wszystkim ważną rolę w tej polityce co do interesów francuskich i polskich na korzyść Niemców odgrywa „anonimowe mo-

carstwo”, zwłaszcza zaś co do polskich.

Zydzi zawsze się boją organizmów silnych, więc i silnej Polski. Ta polityka zresztą anonimowego mocarstwa jest na ręce bolszewikom, intrygującym wraz z Niemcami przeciw nam. Niech Polska będzie bez Wilna, bez Galicji Wschodniej, bez G. Śląska niech nie będzie wielką, mocną bo na tem ucierpią nasze żydowskie interesy w Polsce — tak twierdzą Żydzi, domagający się i pragnący wciąż wielkich u nas koncesji dla siebie. Anglia solidaryzując się wyraźnie z tem stanowiskiem Żydów łączy z nim swoje jeszcze interesy związane z zagadnieniem przyszłym i Francji i Niemiec. Włosi, ulegając dla własnego interesu Anglii, popierają Lloyd George'a i anonimowe mocarstwo wespół z nimi działające.

Można rozumieć egoizm polityki angielskiej, jak zresztą każdego narodu, ale egoizm ten nie wyklucza jednak sprawiedliwości której nie widzimy.

Czy w zakłanych naszych stosunkach polityki zagranicznej rząd nasz najmniej jest winien? Oczywiście — nie mamy wybitnych polityków, którzyby się mogli mierzyć z wytrawnymi politykami zachodu, ale — wiadomo przecież jak to tam było z ambasadą naszą w Anglii, i nietylko w Anglii, lecz i we Włoszech; wiadomo jak to pracują biura propagand kwestij polskiej w państwach obcych. Że ministerjum spraw zagranicznych nie stało na wysokości zadania i nie stoi, to już wyjaśniliśmy w powodach ustąpienia ministra Sapiehy, ustąpienia bądź co bądź dodać musimy nie na czasie wobec nieskończonych a tak ważnych zagadnień.

Win naszych jest dużo, jak w młodem państwie przy politykach wyrabiających się właśnie. To jednak nie może przesądzić spraw naszych. Musimy zdobyć wszystkie siły, aby nie przejąć stanowisko Anglii, Włoch przemódz, aby się ostro bronili przeciw zakusom „anonimowego mocarstwa” i tym wszystkim, co dybia na nas wciąż posiadając o imperjalistyczne dążenia, rzec najfalszywszą w świecie gdy o Polskę chodzi.

M.ski.

Z Górnego Śląska

Niemcy organizują armję.

SOSNOWIEC. (w.). W powiecie Knosbarskim Niemcy organizują armję w sile 15 tys. ludzi, na czele której stoi generał von Arzim. Armja ta wyposażona w najnowsze środki techniczne posiada pociąg

Demonstracja niemiecka.

W czwartek przed południem zeszło się kilkadziesiąt Niemców przed gmachem Międzysojuszniczej Komisji na powiat katowicki w celu zaproszenia przeciw odcieciu miasta od powiatu. Patrki niemieckie rozpedziły ich jednak. Stamtąd udali się w liczbie większej gdyż przez ten czas przyłączyło się do nich wielu gapiów, na ulicę postawia przez ratusz i stądli postarania się o to, ażeby ich wypuszczono do pracy. Liczbą demonstrantów obliczono na około tysiąca osób. Do zaburzeń nie przyszło. Demonstranci byli sami z siebie niezadowoleni, że ich się tak mało zebralo.

O zamknięcie granicy Niemiec-Sląskiej.

LUGDUN. (EE). Ambasador francuski w Berlinie z poleceniem premiera Brianda zwrócił się w formie energicznej do rządu niemieckiego o ścisłe zamknięcie granicy śląskiej od strony Niemiec dla przewozu transportów wojskowych i amunicyj.

Usunięcie nieporozumień między Briandem a Lloydem George'em.

BERLIN. (EE) — Z Londynu donoszą półurzędowo, że droga rozmowy telefonicznej między Londynem a Paryżem została w większej części usunięta nieporozumienia między Briandem a Lloydem George'em, które zdawały się istnieć. Tę samą wiadomość zamieszcza „Echo de Paris”. Według wiadomości Biura Reuters, spotkanie obu prezydentów nie nastąpi.

Sytuacja na Ironcie.

(Komunikat z dnia 19/V 1921 r.)

Na odcinku północnym w okolicy Molchusa nasz patrol wywiadowy spotkał się z nieprzyjacielskim, który po krótkiej walce został zmuszony do wycofania się z wioski na zachód. W rejonie Staroego Oleśna utracił patrol.

Na odcinku środkowym utworzono ciałem odłączenia się od nieprzyjaciela pas neutralny

którego główne punkty mają być obsadzone przez wojska koalicyjne, a mianowicie:

Gogolin, Port Korciński i Ostrog pod Raciborzem.

Na odcinku południowym od Oleśny do Raciborza nieprzyjaciel ostrzeliwał w dalszym ciągu nasze pozycje posługując się pocągami pancernymi. Na Njeboćów, Brzesie i Bzów nieprzyjaciel przeprowadził atak silnymi oddziałami wywiadowcami, ostrzeliwując przytem nasze placówki kulomiotami i miotaczami min. Taką samą akcją przeprowadził nie-

przyjaciel w rejonie Bitawy — Staroego Koźła. Ataki zostały wszędzie odparte.

Z powiatów przez nas nieobsadzonych dochodzą w dalszym ciągu wiadomości o znęcaniu się Niemców nad ludnością polską. W Głabczycach aresztowano bezpodstawnie kilkudziesięciu Polaków, przyczem bito ich w nieludzki sposób kolbami i pałaszami. W Zakrzewie zamordowali stósztupielkę bez nogi, którą stracił na wojale jako żołnierz niemiecki.

Uznanie przemysłowców dla Korfantego.

SOSNOWIEC (własny). „Ostdeutsche Morgen Post” znany jako poważny organ wielkich przemysłowców niemieckich, wychodzący w Bytomiu, wstępuje w artykule wstępnym poraz pierwszy z uznaniem dla polityki Korfantego. Korfanty, mówi dziennik, osiągnął linję strategiczną, z której usunąć go będzie bardzo trudno. Obecnie rozpoczął Korfanty walkę dyplomatyczną w celu utrzymania tej linii. „Ostdeutsche Morgen Post” uważa, że mieczem dyplomatycznym jest Briand, a

dochodzi do tego wniosku z powodu odpowiedzi Brianda na mowę Lloyd George'a. W dalszym ciągu dziennik przestrzega Niemców przed zbyt wielkimi nadziejami na Anglię i na Lloyd George'a którego zmienna polityka może i tym razem narazić Niemców na niespodzianki. W końcu gazeta powiada, że Niemcy muszą się liczyć z tem, iż Anglia będzie ich bardzo zawziętym konkurentem w sprawach gospodarczych.

Zarząd Stowarzyszenia Spożywczego „PRACA”

zawiadamia, że 22 maja b. r. o godzinie 5 a w razie nieprzybycia odpowiedniej liczby członków o g. 6 bez względu na ilość, odbędzie się

Ogólne Zebranie

w lokalu Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich przy ul. Browarnej.

Wejście na salę za okazaniem kwitów udziałowych. Prawo głosu mają członkowie z pełnym udziałem.

3295

ZARZĄD.

TARG POZNAŃSKI

Wystawa Wzorów Przemysłu Wszelkiego Rodzaju

odbędzie się w Poznaniu od 28 maja do 5 czerwca 1921 r



TARG POZNAŃSKI
TARG POZNAŃSKI
TARG POZNAŃSKI

zgrupuje wzory wszystkich gałęzi przemysłu.

będzie generalnym pierwszym w Polsce Odrodzonej przeglądem sił gospodarczych. powiniennem być wspaniałą demonstracją zdolności wytwórczych naszego narodu, wobec zagranicy.

Miejski Urząd Targu Poznańskiego podejmuje się przydzielić mieszkania dla gości i wystawców na warunkach najdogodniejszych i w tym celu uprasza o możliwe wczesne zgłoszenia.

Adres telegraficzny, „Targ — Poznań”.

„ pocztowy: Miejski Urząd Targu Poznańskiego.

Nowy Ratusz, (Tel. 42 51),

Conto: Bank Przemysłowca, Poznań.

Izba deputowanych w przełomowej chwili.

PARYZ, (wł.). Oddawna już nie pamiętają tutaj tak żywego zainteresowania się posiedzeniem Izby deputowanych, jak dzisiaj olbrzymie masy publiczności. Już na długo przed posiedzeniem tłum wziął szturmem trybuny i galerje i oczekiwał

z niecierpliwością na oświadczenie premiera. Po otwarciu posiedzenia ogłosił prezydent Izby liczne interpelacje, jakie zostały wniesione. Briand oświadczył się za natychmiastowym otwarciem dyskusji. Wniosek ten został przyjęty.

O mowie prezesa ministrów Witos.

PARYZ, (PAT). Haya, Wszystkie dzienniki paryskie zamieszczają w bardzo obzer-nem streszczeniu mowę preza-sa ministrów Witos, którą uz-naja jednomyślnie za mistrzo-wską odpowiedź na mowę Llo-ya George'a.

Dąbski ministr. spraw zagranicznych.

WARSZAWA (Polpress) do wiadojemy się, że w kulach Sejmu opowiada, iż premier Witos miał rozmowę z podie-kretarzem stanu Dąbskim, któ-ry wyraził zadowolony zgodę na objęcie teki ministra spraw zagranicznych.

Dymisja Piltza.

WARSZAWA, (PAT). Bluro prasowe ministerstwa spraw zagr. k. munnke; Minister pol-nomocny i poseł pierwszej kla-sy Erazm Piltz wniósł 19 bm. podanie o zwolnienie go ze sta-łego wiceministra spraw za-granicznych.

Uregulowanie długów Polski.

PARYZ Poseł Zamojski od-był w dniu 18 bm. konferencję z ministrem skarbu Doumme rem w sprawie uregulowania długów Polski zaciągniętych we Francji w związku z dawniej-szych dostaw broni i amunicji.

Grożba strajku powszechnego.

GDĄNSK, (PAT). Daziger Arbeiter Zeitung donosi z Chrystjanii; Rada związków za wodowych uchwała rezolucję, która zapowiada strajk generalny w Norwegii na dzień 26 maja, o ile dotychczasowy kon-flikt z robotnikami nie będzie pomyslnie załatwiony. Strajk ewentualny obejmie około 120000 zorganizowanych robo-tników.

Ze Mstyczowa.

Włoska, która ongiś była miejscem ścierania się dwóch obozów: zwolenników „wolne-go kościoła” eks-księdza Huz-ny i zdrowomyślnych oby-wa-tali — zaczyna powoli powra-cać do równowagi. Energiczna działalność ks. Pałczyńskie-go i Wójcickiego oraz niestrud-na praca kulturalno-oświa-towa pp. Wandy i Janiny Ku-glerówny czyni swoje, bo oto powstała już przy tutejszym dworze sala zajęć dla dzie-w-cząt wiejskich z ochronką dla małych oraz zorganizowa-no kółko dramatyczne z miej-scowych amatorów.

W ubiegłe święta kółko to, pod reżyserją p. Wandy Ku-glerówny, odegrało sztukę his-toryczną pt. „Królowa Jadwiga” i komedję „Wzielonym gaiku”. Amatorzy z trudnych ról wywiązali się poprawnie, niek-tórzy zdradzali nawet pewne zdolności dramatyczne.

O ile „Królowa Jadwiga”, jako sztuka stylowa i poważna — sprawiła wykonawcom wiele kłopotu, o tyle komedja „Wzie-lonym gaiku” — wywołała wśród widzów kaskady śmiechu i hucane brawa.

Dochód z przedstawienia był dość pokazy, bo wysiódł 7000 mk. zgorą; Amatorzy przeznaczyli pieniądze te na kupo-nowego extandaru do miejscowe-go kościoła. Nie zapominają też mstyczowianie o celach społecznych i ogólnonarodo-

wych, bo oto projektowane są przez nich zabawy, dalsze przedstawienia amatorskie, z których dochód przeznaczony na Czerwony Krzyż, na rzecz Górnoślązaków, etc.

Należałoby tylko na przyz-łość wybierać dla amatorów, utwory sceniczne lżejsze i lat-wiejsze do opanowania ról np. z repertuaru biblioteki teatrów ludowych.

Choć „huczniacy” brzdąca w pracy tutejszego ogółu np. bojkotując przedstawienia, sry-wając wybory dozoru kościel-nego, jednakże zdrowy prąd kulturalno-oświatowy ogarnia tutejsze szerokie masy ludu, wy-rabiając w nim zamiłowanie do kultury; uświadomienie narodo-we, poczucie obowiązków oby-watelek i budząc lepsze as-piracje poza życie codziennej pracy i trosk.

Inteligentom i pionierom te-go ruchu odrodzenia ludu ty-czymy powodzenia i jaknajlep-szych owoców pracy.

Idem.

OFIARY.

1043 Zebrane na szejdzia koleżeń-skiem w Oszlądzi da, 8 b. m. K. Masur-kiewicz, T. F. Bednarscy J. i. L. Jur-czyński składają 1200 mk.

1044 Antoniostwo Juroczyński mk 300.

1064 Jan Włodarski mk. 500

1064 Władysław Kamiński 2000 mk.

DOM KOMISO-NO-HANDLOWY „POLONJA”

W SOSNOWCU, Miła 4.

Poleca ze składu:

olej rzepakowy jadalny I ga-tunku na beczki i pudy po-cenie 1 pud 3300 mk. pols. 2308

DOM KOMISOWO - HANDLOWY „POLONJA”

SOSNOWEC, Miła № 4

Podaje do wiadomości, że p. Feliks Wachowicz

z dniem 6 maja 1921 roku wystąpił z firmy „POLONJA”.

Za zobowiązania więc jego Dom Handlowy „Polonja” od tej chwili żadnej odpowiedzialności nie przyjmuje.



Choroby żołądka, kłezek, nerek, obstrukcje, hemoroidy

radycznie leczą

Szwajcarskie gorzkie zioła

Dr. Bauera 2494

s marką Kogut. Sprzedają apteki i składy hurtowe Sosnowiec skład ap. Jagiellovicz



PIĘGI i PRYSZCZE usuwa 2306

krem „EROS”

Do nabycia w aptekach, skła-dach ap. i perfum.

BUSKO Br. PELTYN DOKTOR WILLA 2194 „SŁOWACKI”

MAGAZYN

Galanteryjno - Manufaktorny S. Holewiński

3 go Maja 24 w Sosnowcu, poleca na sezon: kwiaty do kapeluszy, koronki, hafty batysty, markizety, bluzki gotowe. Zabawki dzie-cinne. Pończochy, rękawiczki na składzie. 2398

Zarząd Towarzystwa Sportowego „VICTORIA” Zawia-damia wszystkich nabywców losów na rozgrywany garni-tur mebli, iż dnia 15-go b.m. odbyło się ciągnięcie. Wy-grana padła na los № 10, zakupiony przez p. Alojze-go Tkacza, komisarza policji plebiscytowej na Górnym Śląsku. 2396



Daje lakierowy połysk Deszcz nie zmywa Skóra staje się miękka Chroni od wilgoci i pękania.

WARSZAWA, 2194 Grzybowska № 40.

Lloyd George ośmieszył się!

Francja, Włochy przychylnie dla Polski Anglja zmienia front?

PARYZ (tel. wł.) W opinii tutejszych czynników państwowych, w prasie francuskiej i włoskiej a nawet wśród uczonych i liberałów angielskich ostatnie oświadczenia Lloyda George'a ośmieszyły politykę angiel-ską, wywołując zdziwienie, rozczarowanie a nawet go-rące protesty. W Londynie, z racji mowy premje-ra angielskiego, przytacza się książkę pewnego An-tyka, która niedawno ukazała się w Londynie („The Mirrors of Downing Street”, zakt. wydawn. Mills i Coon, Londyn) w której autor pod pseudonimem „Pan z trzepaczką” mówi o Lloyd George'u że pe-łen żartowniś wyraził się o nim: „Ja wierzę, że

Lloyd George umie czytać, ale jestem przekonany że tego nigdy nie uczynił”.

Przytacza się też słowa Clemenceu, który pewnego razu z oburzeniem zawołał: „Podobnie nieznanego rze-czy człowieka, jak Lloyd George, w życiu jeszcze nie spotkałem!”.

Istnieje jednak nadzieja że dzisiejsza konferencja Lloyd George'a z Briandem da mu poznać, jak tragiczno śmieszne i niesprawiedliwe stanowisko zajął w sprawie górnośląskiej. Nadchodzą już wiadomości o zmianie stanowiska opinii angielskiej o przychylności Włoch i mocnym stanowisku zaję-tym przez Japonję na pod-stawie traktatu.

Centrum za porozumieniem.

BYTOM (wł.) Oddział bytomski partji centrum nie chce niekiedy nawołuje Niemcy do zastanowienia się nad obecnym położeniem na Górnym Śląsku i przekonuje ich o konieczności

lojalnego porozumienia się z Polakami, Oddział ten twierdzi, że w oddziałach tej partji Katowickim i Ra-ciborskim przeważają przy-bysze z Niemiec, przed którymi ostrzeża.

Czarniecka Góra

Organizuje się spółka akcyjna.

Poszukiwani kapitaliści. Pierwszeństwo lekarzom.

Uzdrowisko leśno-górskie, 3 kilometry od st. Niektan na linii Koluszki — Skarżysko Wspaniałe warunki klimatyczne. Zdrowa, obfita i smaczna kuchnia. Dietetyka, wodolecznictwo, kąpiele słoneczne, kąpiele siarczane, kąpiele błotne i wszelkie mineralne. Elektryzacja. Ordynuje Dr. Pilewski z Warszawy. Mieszkanie z kuchnią dla rodzin. W głównym sezonie przedstawienia teatralne, koncerty, reuniony, zabawy, oraz wycieczki w malownicze okolice gór Św. Krzyskich. W parku codziennie gra orkiestra. Inform. udziela zarząd uzdrowiska na miejscu. Adres: Czarniecka Góra, p. Stąporków. Prospekty bez płatnie. Telefon międzymiastowy w Uzdrowisku 2314

W 7-kl. Gimnazjum S. Podkajowej
w Sosnowcu ul. Kollataja 11.
Zapisy od 17 maja, egzaminy od 9 czerwca. 2301

Fabryka Torebek i Skład Papieru
J. GRAJCAR
SOSNOWIEC, ul. Targowa Nr 11.
Dostawa do Hut Kopalń, Fabryk, Stowarzyszeń i Kooperatyw. 2311

PASTA do OBUWIA
MARKA FABRY
Marsolin
ROBI SKÓRĘ MIĘKKĄ TRWAŁĄ I NADAJE LUSTRZANY PO UŻYCIU SZCZELNIE ZAMKNIĘTĄ
FABR. PRZETWORÓW CHEM.
MAREK REICHER, SOSNOWIEC

Sprzedaj hurtowa w fabryce przy ul. Wspólnej 4, w Sosnowcu. 2215

SOLEC Zakład Wód Mineralnych Siarczano-Słonnych
znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie artretyzmie, chorobach skórnych, nerwowych, 1-18
Sezon od 20 maja do 20 września.
przyniecie **KĄPIELE BŁOTNE, SŁONECZNE, HYDROPATJA.** Ordynować będzie dr. Wł. Harajewicz, **CENY KURACJI NIŻSZE** jak w innych zdrojowiskach krajowych. **DOJAZD** przez St. KIELCE lub st. kolei galicyjskiej Szczucin, skąd 15 km. do Solca. Prospekty wysyła Zarząd Solca, poczta Stopnica, ziemi Kieleckiej

MYDŁO z zawartością 67 proc. tłuszczu (ze znakiem J. Cweigenhaft)
sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych odpowiednimi rozporządzeniami urzęd.
Dla kooperatyw, fabryk i kopalń ustępstwo.
J. CWEIGENHAFT Sosnowiec, Targowa Nr. 7a.
Cena mydła: I gat. 56 mk., II gat. 5 mk., III gat. 48 mk.
UWAGA: Wobec podsywania się pod moją firmę, kupujcie mydła tylko ze znakiem J. CWEIGENHAFTA. 82

DROBNE OGŁOSZENIA

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy
ul. Piłsudskiego nr. 16 poleca służbę domową rzemieślników, a także nie wykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu, oraz rutynowanych biurolistów, biurolistek maszynistki, techników. Pośrednictwo bezpłatne. 863

Zakład Blacharski B. PEŁKA
SOSNOWIEC - POGON, DŁUGA 36.
POLECA:
Tarki do prania bielizny z odpowiednimi zakładkami cynkowymi oraz blachy karbowane do nich Kociołki do gotowania bielizny i celów gospodarczych żelazne i ocynkowane
Wiadra ocynkowane i żelazne. — Bańki blaszane na naftę, olej i mleko. — Oliwiarki do smarowania maszyn i t. p.
Ceny przystępne. Cenniki na żądanie. 1626

W 8-kl. Szkole Realnej żeńskiej H. Rzadkiewiczowej
Sosnowiec, Dęblńska 1.
Zapis nowych kandydatek codziennie prócz świąt od 9 — 1; egzaminy wstępne 30, 31 maja i 1 czerwca. 2172

Udzielam
lekcji kroju angielskiego F. Zielinska Dąbrowa ul. Sobieskiego 15; 6742

Potrzebni są
murarze, cieślewie i pomocnicy zgłaszać się Zakłady Ceramiczne B. Meyer i S-ka w Będzinie (Dawniej sukcesorowie Piehulka) 2285—3

Przybłąkał się
wyżeł ponter złoty. Wiadomość na kopalni Hr. Renard w wydziale maszyn Zastrzeżać się zwrot kosztów ogłoszenia i utrzymania 2306—3

Potrzebna
kucharka do restauracji Wiadomość w administracji Kurjera Zagłębia. 2312

Wyprawiam
skóry: królicze, zające, kozie, tchówkę, lisie, baranie i cielęce. Przyjmuję gąderobę do sprzedania Sosnowiec, Trzeciego Maja 10 Mołucki. 2308

Przeżas nowuje
kapelusze damskie i męskie na najnowsze fasony po cenach przystępnych Sosnowiec Niemiecka 10 Zylbergłaj 2294

ŚWIERZBĘ usuwa w ciągu trzech dni mydlana „Maść P-ra HEBDY” uznana przez powagi lekarskie. Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny i ciała, z łatwością się mywa wodą. Żądać w aptek. i skład, aptecz. Maść P-ra HEBDY z świerzbowcem na etykietce. Słoik na 1-3-12 osób Tow. E. HEBDA i S-ka Warszawa ul. Elektoralna 18, tel. 1-37. 2034
Dla koni od świerzby i parcha, „EKWOL-HEBDA”

Obniżyliśmy znacznie cenę MYDŁA twardego, szarego w różnym gatunku i mydliku.
Mydło do prania wyrabiamy tylko w gatunku I. ze stemplem „SIŁA” w krążku, na co prosimy zwracać uwagę.
TOW. PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE „SIŁA” w Sosnowcu, ulica Chemiczna 1. 2183

Pomniki gotowe poleca 1900
Zakład Kamieniarski J. Zagórskiego SOSNOWIEC ul. Aleja.
Wykonuje grobowce figury, pomniki z granitu, marmuru i piaskowca oraz wszelkie roboty, wchodzące w zakres kamieniarski. Reparacja i sklejanie figur gipsowych i z innych materiałów.

Osoba
z czteroklasowym wykształceniem pisząca na maszynie poszukuje posadę biurową, kasjerki ewent. ekspedjentki Łaskawe zgłoszenia do administracji Kurjera dla „Biuletynistki”. 2317

Smola i papa
do sprzedania oraz krycie i reparaції dachów B. Pełka Pogon Długa Nr. 36 2064—12

Meble
różne sprzedam Dęblńska 11 od 4 do 6 stróż wkaże. 2259

Sprzedam
wóz nowy, sieczkarnię, plugi, bronie, radełka i powóz Pogon Będzińska 46 2219

Sprzedam
szafy i łóżko Starososnowiecka 98. 2305—3

Zaginęła
kontrolka chlebowa Antoniego Twardekensa wydana przez Magistrat Sosnowca 2318

Zaginął
pies policyjny, wabi się „Sultan”, Zawiadomić Dworska 6 Plebanja 2286

Zaginęła
metryka urodzenia wydana we wsi Posturka pow. Pińczowski na imię Anna Orzeł. 5267

Zaginęła
kontrolka chlebowa wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Ludwiga Szymański, 2298

Zaginęła
we wtorek dn. 17 maja sucha sierść długa biała z wabi się „Lalusta”. Odprowadzić za nagrodą Nowopogonska 31 Wawrzynkiewicz, 2302

Biuro miernicze
S. KOZŁOWSKI i S-ka Sosnowiec, Kollataja 6.

WSZECHŚWIATOWO ZNANY krem KAZIMI METAMORFOZA

JEDYNIENIE UZNANY PRZEZ KOBIETY CAŁEGO ŚWIATA NIEZAPRZECZENIE RADYKALNIE USUWA PIEGI, WAGRY, PLAMY, OGORZELIZNE, ZMARSZCZKI I INNE BRAKI CERY

„ALIMA”
Jest najlepszym masłem roślinnym
Zastępuje w zupełności MASŁO.
Codziennie świeżo wyrabiane.
TOW. AKC. LIBAWSKIEJ OLEJARNI (dawniej KIELER) WARSZAWA-PRAGA, GOŁAWSKA 9 Telefon 15-98.
Przedstawiciel na Zagłębie Dąbrowskie: J. BLAKOWSKI — ZAWIERCIE. 2167